
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  126 DEL  26/06/2024

OGGETTO: Procedimenti  di  Valutazione  Ambientale  Strategia  (VAS)  di  competenza  comunale  –
Designazione Autorità Competente

L'anno  2024 e questo giorno  26 del  mese di  giugno alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Sindaco, gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano  alla 
seduta  in  modalità  telematica  a  mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a 
quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in 
modalità telematica. La partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa 
dei partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. 
Tutti  i  partecipanti  sono  in  grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e 
trasmettere la documentazione necessaria. 

LA  GIUNTA  COMUNALE

CONSIDERATO che nell'abito dei procedimenti di VAS, ai sensi della normativa vigente, sono individuati il  
soggetto proponente, l'Autorità Procedente, che rappresenta la pubblica amministrazione che recepisce, 
adotta o approva il piano, e l'Autorità Competente che è costituita la pubblica amministrazione cui compete 
l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità e l’elaborazione del parere motivato;

VISTO che l'art. 4 della L.R. n. 44/2012 e smi, stabilisce le competenze in materia di VAS e, nello specifico, il  
comma 3 delega ai Comuni “l’esercizio, anche nelle forme associative disciplinate dal testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  emanato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  delle  
competenze per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’articolo 8 per  
i piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni, nonché per l’espletamento dei procedimenti di 
VAS di cui agli articoli 9 e seguenti rivenienti da provvedimenti di assoggettamento di piani o programmi di  
cui sopra”;

CONSIDERATO che, nell'ambito della delega di cui al punto precedente, deve comunque essere garantita la  
separazione  tra  Autorità  Competente  e  Autorità  Procedente,  adeguata  autonomia  amministrativa  
dell'Autorità Competente che deve altresì possedere opportuna competenza tecnica e amministrativa in 
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

DATO ATTO:
• che l'Autorità Procedente nei procedimenti di cui ai punti precedenti è naturalmente individuata 

nel Responsabile del Settore “Urbanistica, Ambiente, AA.PP.”, ing. Giancarlo Florio;
• che  nell'organico  dell'Ente  Comune  è  altresì  presente  un'altra  figura  in  possesso  di  adeguate  

competenze tecniche e autonomia amministrativa per svolgere la funzione di Autorità Competente  
nei procedimenti VAS di competenza comunale, ing. Danilo Perrone, già Responsabile del Settore 
“Lavori Pubblici e Patrimonio”; 

DATO ATTO altresì:
• che con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25/02/2016  è  stata  conferita  alla 

“Commissione Locale per il Paesaggio” istituita in seno all’Unione Comuni del Nord Salento, il ruolo  
di supporto tecnico-amministrativo all'Autorità Competente nell'ambito dei procedimenti di VAS di  
competenza comunale, in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

• che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 87 del 02/12/2016 si è approvata la modifica al 
Regolamento per il  funzionamento della Commissione Locale per il  Paesaggio per l'introduzione 
delle competenze in materia di VAS;

• che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 88 del 02/12/2016 sono stati istituiti gli oneri 
istruttori in materia di VAS che saranno a carico dei soggetti proponenti;

RITENUTO,  per  tutto  quanto  sopra  premesso,  che  al  fine  di  attuare  a  pieno  la  semplificazione  
amministrativa introdotta dalla normativa regionale in materia di VAS (L.R. 4/2014), è possibile individuare 
come Autorità Competente per i procedimenti VAS di competenza comunale, l'ing. Danilo Perrone, il quale  

Pag. 2 di 4



potrà avvalersi, ove lo ritenga necessario, del supporto tecnico-amministrativo della Commissione Locale 
per il Paesaggio istituita presso l'Unione dei Comuni del Nord Salento;

VISTO il  parere  sulla  regolarità tecnica espresso ex art.  49 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 dal  Responsabili  di  
Settore;

VISTI lo  Statuto  comunale,  il  regolamento  comunale  di  contabilità,  il  D.  Lgs  267/2000  e  successive 
modifiche e integrazioni, il D.Lgs 152/2006 e s.m.i., la L.R. 44/2012 e s.m.i.

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e  
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI  DARE  ATTO che  l'Autorità  Procedente  nell'ambito  dei  procedimenti  VAS  di  competenza  comunale,  
secondo le disposizioni della L.R. 44/2014 e s.m.i.,, è individuata nella persona dell'ing. Giancarlo Florio,  
responsabile del Settore “Urbanistica, Ambiente, e AA.PP.” del Comune di Trepuzzi.

DI DESIGNARE come Autorità Competente, nell'ambito dei procedimenti VAS di competenza comunale, 
avendone i requisiti, l'ing. Danilo Perrone, responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune 
di Trepuzz.

DI DARE ATTO che l'Autorità Competente designata, potrà avvalersi, ove lo ritenga necessario, del supporto 
tecnico-amministrativo della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso l'Unione dei Comuni del 
Nord Salento, i cui oneri saranno a carico dei soggetti proponenti secondo le tariffe vigenti.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/06/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


